بدنبال این اقدام با جسارتی که دیگر هرگز به سراغش نیامد، نام خلیفه را از خطبه انداخت و بجای او سید علاءالملک ترمیزی را که از سادات بزرگ بود، خلیفه اعلام کرد و در حقیقت این اولین گامی بود که او برای تصرف بغداد بر میداشت.

در سال ۶۱۴ هجری قمری (۱۲۱۷ م) علاءالدین با سپاه پر قدرت به عراق ایران آمد. اتابک سعد بن زنگی و اتابک مظفرالدین اوزبک در برابر قدرت خوارزمشاه اطاعت

۱- غزنه، غزنی یا غزنین از شهرهای قدیمی است که در افغانستان واقع شده است. طول شرقی آن ۶۸ ۱۸' عرض شمالی آن ۳۳ ۴۴'.

در امپراتوری خوارزمشاه، مردم ناکامی علاءالدین را از طرف خداوند میدانستند و عمل او را به شدت مورد انتقاد قرار میدادند، با اینحال سلطان که برای از میان برداشتن خلیفه عباسی مصمم شده بود، بدون اینکه به عقاید و نظریات مخالفان توجهی بکند در صدد برآمد که بر علیه الناصر لدین الله اقدامات شدیدتری را شروع نماید. روی این اصل در سال ۶۱۵ هجری قمری (۱۲۱۸ م) موقعی که میخواست به نیشابور حرکت کند فرمان داد تا از خواندن خطبه بنام خلیفه عباسی خودداری گردد. این فرمان در شهرهای مرو، بلخ، بخارا و سرخس بمورد اجراء گذاشته شد ولی در شهرهای بین هرات و سمرقند فرمان علاءالدین اجراء نگردید و حتی در خوارزم نیز مقاومتهایی بر علیه این تصمیم از طرف مردم و امرای نقلی بچشم میخورد. علت اصلی مخالفت مردم با سلطان را بایستی در نفوذ روحانیون مذاهب اربعه سنی جستجو کرد.

ترکَن خاتون و امرایی که تحت نفوذ این زن قرار داشتند با فرمان خوارزمشاه شروع به مخالفت نمودند و بدین ترتیب مجادله سیاسی که بر سر تصاحب قدرت بین علاءالدین و مادرش ترکَن خاتون از مدتها قبل ادامه داشت با این مسأله حادث گردید. البته قبل از این مسأله مسایل حادی میانه مادر و پسر را بهم زده بود که لازم و ضروری است در اینجا به یکی از آن مسایل اشاره گردد: در سال ۶۱۳ هجری قمری (۱۲۱۶ م) علاءالدین

۱- رك: ابن الاثير، ج ۹ ص ۳۱۲؛ جهانگشای جوینی، ج ۲ ص ۱۲۱.

۲- جامع التواریخ (چاپ تهران ۱۳۳۸) ج ۱ ص ۳۴۱.

طی فرمانی قتل صوفی جوان شیخ مجدالدین بغدادی را که طرف توجه مادرش و بقول بعضی محبوب ترکن خاتون بود صادر کرد^۱.